
 

FYPs forpersonsberetning for 2024 

2024 blev et år i sikkerhedens tegn. I FYP ligger en stor del af hovedfokus for vores arbejde 

på at skabe den bedst mulige uddannelse for begge vores psykiatriske specialer. 2024 blev 

året hvor den opgave vi er født til at løse ift. uddannelse, ekstraordinært og pga ydre 

omstændigheder måtte vige til fordel for vores alle sammens sikkerhed. Et emne FYP føler 

et stort ansvar for, da det i høj grad er vores medlemmer, der står i front. Vi skal kunne gå 

trygge på arbejde - og vi skal kunne tiltrække og holde på de dygtige læger vi allerede har. 

Et andet vigtigt fokus for FYP er nemlig rekrutteringen til vores specialer - så vi sammen kan 

skabe et attraktivt speciale både nu og i fremtiden, for både gamle og nye kollegaer. Sidst 

men ikke mindst arbejder FYP løbende for et styrket samarbejde specialerne imellem.  

Vi afholdt Generalforsamlingen 2024 som en del af årets FYP seminar, d. 25-26. oktober. 

Der var i år 6 bestyrelsespladser på valg, 3 bestyrelsesmedlemmer trådte utidigt ud. Ingen af 

de 6 genopstillede, hvorfor 6 nye medlemmer er trådt ind i bestyrelsen. Bestyrelsen 

konstituerede sig efterfølgende og består i år af 9 yngre læger; 5 fra BUP og 4 fra DPS. Der 

er fortsat overvægt fra Region Hovedstaden, men i år er der også 3 repræsentanter fra 

Region Sjælland og en enkelt repræsentant fra Region Syd. 

Bestyrelsens medlemmer sidder i en række bestyrelser og udvalgsposter, bl.a. i Danske 

Psykiateres og Børne- og ungdomspsykiateres organisation (DPBO), psykoterapiudvalg for 

både voksen og B&U-psykiatrien, rekrutteringsudvalg, videreuddannelsesudvalg og 

regionale uddannelsesråd, ansættelsesudvalg, EFPT Exchange og Psykiatri Alliancen. 

Gennem disse organer bidrager vi til den fortsatte positive udvikling af yngre psykiateres 

uddannelse og arbejdsliv.    

2024 blev også året hvor vi for første gang bød mere ind i den større politiske samtale om 

sundhedsvæsenets fremtid, særligt psykiatriens fremtid. Dette bl.a. ved at invitere os selv på 

kaffe hos Rasmus Langhoff, psykiatriordfører hos Socialdemokratiet. Vi har derudover også 

haft kontakt til Folketingets sundhedsudvalg, og ikke mindst blev vores forperson interviewet 

på TV2 News i forbindelse med et nyt lovforslag ift. udredningsgaranti for ADHD hos voksne. 

I 2023 startede arbejdet med de nationale DMPG’er og dette arbejde er selvfølgelig fortsat 

ind i 2024. Det er centralt for bestyrelsen, at også uddannelseslæger involveres i dette 

arbejde, hvorfor vi løbende er i dialog med projektledelsen for DMPG’erne mhp. at kunne 

udpege repræsentanter i takt med, at der etableres nye grupper.  

FYP seminaret 2024 havde temaet “Afhængighed: Stof til eftertanke” og blev igen i år afholdt 

på Comwell H.C Andersen i Odense. Vi arbejder løbende med at få samlet flest mulig 

FYP’ere med bredest mulig repræsentation fra hele landet og fra begge specialer. I år slog vi 

alle rekorder med 190 tilmeldte! I år var der endnu engang en bredere geografisk 

repræsentation end tidligere, og også en større andel af vores medlemmer fra BUP, selvom 

de fortsat er underrepræsenterede.  

Vi havde i år besøg af bl.a. Sir Prof Robin Murray om The Rise and Rise of Drug Induced 

Psychosis, Jesper Andreasen om afhængighedens neurobiologi, Anders C Håkansson om 

Gambling and Gaming disorder samt et ekspertpanel til en debat om farlighed og sikkerhed i 

psykiatrien. Til aftenens festmiddag fik vi besøg af Knud Romer, der gav os en opsang - og 



 

igen i år fik vi skønt selskab fra både BUP og DPS. Vi nød endnu en gang at kunne samle 

kollegaer fra hele landet, inspirere hinanden, få nye bekendtskaber og ikke mindst en festlig 

aften! 

Foredragsgruppen i København har afholdt flere foredrag i årets løb og flere er på 

tegnebrættet. I den europæiske fælles organisation for yngre psykiatriske organisationer har 

2 repræsentanter fra FYP deltaget i det årlige møde, og FYP var også repræsenteret ved 

STPS (det svenske FYP seminar). 

Hvert år uddeler FYP en række priser til junior- og seniorlæger i psykiatrien, der har gjort en 

særlig indsats for at forbedre uddannelsesvilkårene for yngre læger. Årets FYP-pris til en 

yngre læge gik til Janet Yde Liesanth fra Region Midt. I BUP var det overlæge Britta 

Thyrsted Lassen der løb med sejren og hos DPS gik prisen til overlæge Elva Björk 

Hardardottir.   
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